
 

 
Asl n. 4 di Lanusei – Delibera del Commissario                                                                                                             pag.1 di 5 

Proposta del Servizio Sviluppo organizzativo e risorse umane 
PDEL 2010/144 del 30.03.2010 

 
 

 DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO  
  

 n° 114/C  del 13/04/2010 
 
 

 
OGGETTO: Adozione dei progetti aziendali: 

“Promozione delle sette azioni efficaci per la salute del 

bambino”;”Costruzione ed implementazione di un percorso 

nascita nella ASL4Lanusei”; ”Promozione dell'allattamento al 

seno attraverso la implementazione dei “dieci passi” della 

Iniziativa Ospedale Amico del Bambino nel territorio della 

ASL4 di Lanusei”;“Aggiornamento del libretto di salute 

pediatrico”;  

 
 
Su proposta  del Responsabile del S. Sviluppo organizzativo e risorse 

umane 

PREMESSO che 

• la Regione Sardegna ha aderito alla campagna di promozione della 

salute nei primi anni di vita, prevenzione attiva e vaccinazioni 

denominata “Genitori più”, promossa nell'anno 2007 dal Ministero 

della Salute in collaborazione con la Regione Veneto, la Federazione 

Italiana dei Medici Pediatri e dall'Unicef; 

• operatori della nostra Azienda, appartenenti alle UUOO afferenti al 

Dipartimento Funzionale Materno Infantile, all'UO di Igiene e Sanità 

Pubblica del Dipartimento di Prevenzione ed al S. Sviluppo 

organizzativo e risorse umane dello staff della Direzione Generale, 

hanno partecipato alle due giornate di formazione regionale tenutesi 

in data 12 e 16 dicembre 2008 e finalizzate alla formazione dei 

“formatori” aziendali che, con un sistema “a cascata”, si è previsto 

assicurino la successiva formazione di tutti gli altri operatori che 

entrano a contatto con i genitori ed hanno, quindi, la possibilità di 



 

 
Asl n. 4 di Lanusei – Delibera del Commissario                                                                                                             pag.2 di 5 

veicolare le giuste informazioni circa i corretti atteggiamenti da 

assumere per garantire la salute dei loro bambini; 

• da una prima un'analisi della situazione aziendale, è emerso che le 

sette azioni efficaci per la salute del bambino sono attualmente 

adottate dai genitori o in parte o in modo incompleto a causa, non 

solo e non tanto, di una carenza di conoscenze da parte degli 

Operatori che gli utenti incontrano nelle varie fasi del processo, 

quanto piuttosto come conseguenza di una veicolazione delle 

informazioni non omogenea e non efficace, riconducibile, tra l'altro, 

all'assenza del necessario raccordo tra le UUOO dell'area Materno-

Infantile e tra queste e l'area della Prevenzione nonché tra le UUOO 

aziendali e la medicina di base, la pediatria di libera scelta e la 

specialistica ambulatoriale interna; 

• si rende necessario assicurare ai genitori l'offerta attiva e 

sistematica degli strumenti necessari per l'incremento delle proprie 

competenze, affinché le scelte di salute siano consapevoli e siano le 

migliori scelte di salute per i loro bambini, diventando così 

protagonisti del benessere dei propri figli, e questo richiede un 

cambiamento/miglioramento delle condizioni organizzativo/culturali 

delle UUOO dell'Area Materno Infantile, della Prevenzione, con in 

coinvolgimento della Medicina Generale/Pediatria di 

L.S./Specialistica convenzionata interna, che comporti il 

superamento delle criticità organizzative e di competenze 

attualmente esistenti; 

• le UUOO del Dipartimento Funzionale Materno Infantile ed il S. 

Sviluppo organizzativo e risorse umane, partendo dall'analisi di 

fabbisogno sviluppata, hanno predisposto e realizzato un progetto, 

adottato con deliberazione del Direttore Generale n.240 del 

05.06.2009, che si configurava come un progetto aziendale di 

miglioramento, al cui interno sono state previste attività di 

formazione residenziale e di formazione sul campo finalizzate ad un 

cambiamento delle condizioni organizzativo/culturali delle UUOO 



 

 
Asl n. 4 di Lanusei – Delibera del Commissario                                                                                                             pag.3 di 5 

dell'Area Materno Infantile, della Prevenzione, con il coinvolgimento 

della Medicina Generale/Pediatria di L.S./Specialistica convenzionata 

interna, come condizione per una promozione ed una prevenzione 

primaria efficace della salute del bambino; 

CONSIDERATO che nell’ambito del percorso formativo/di miglioramento 

“Migliorare l’organizzazione per meglio promuovere la salute del bambino 

e della donna” è stata condotta un’analisi della situazione attuale, sono 

state condivise strategie ed azioni di miglioramento nonché elaborati dei 

progetti di dettaglio finalizzati al superamento delle maggiori criticità 

rilevate; 

ATTESO che 

• i progetti “Promozione delle sette azioni efficaci per la salute del 

bambino”; ”Costruzione ed implementazione di un percorso nascita 

nella ASL4Lanusei”; ”Promozione dell'allattamento al seno 

attraverso la implementazione dei “dieci passi” della Iniziativa 

Ospedale Amico del Bambino nel territorio della ASL4 di Lanusei”; 

“Aggiornamento del libretto di salute pediatrico”, predisposti dai 

gruppi di lavoro nell’ambito del percorso formativo/di miglioramento 

di cui sopra, sono da ritenersi atti al fine di superare le criticità 

organizzative identificate come ostacolo ad una efficace azione di 

promozione della salute della donna e del bambino; 

Per i motivi esposti in premessa; 

VISTA la dichiarazione del Responsabile della Struttura proponente 

attestante la legittimità e regolarità tecnica e contabile resa ai sensi 

dell’articolo 32 comma 7 dell’Atto Aziendale; 

VISTI i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo e dal 

Direttore Sanitario, resi ai sensi dell’articolo 32 comma 8 dell’Atto 

Aziendale; 

SENTITI in seduta comune il Direttore Amministrativo e il Direttore 

Sanitario;  



 

 
Asl n. 4 di Lanusei – Delibera del Commissario                                                                                                             pag.4 di 5 

 DELIBERA 

1. di adottare gli allegati progetti aziendali di miglioramento: 

“Promozione delle sette azioni efficaci per la salute del bambino”; 

”Costruzione ed implementazione di un percorso nascita nella 

ASL4Lanusei”; ”Promozione dell'allattamento al seno attraverso la 

implementazione dei “dieci passi” della Iniziativa Ospedale Amico del 

Bambino nel territorio della ASL4 di Lanusei”; “Aggiornamento del 

libretto di salute pediatrico”; 

2. di dare atto che ai costi diretti del progetto ammontanti, 

complessivamente, a circa euro 22.000, ascrivibili ai costi della 

formazione (circa 15.000 euro) e del materiale informativo (circa 

7.000 euro), si farà fronte a far valere sui rispettivi capitoli di 

bilancio (formazione: 0506030201, 0506030205; acquisti di altri 

beni e prodotti sanitari: 0501011302). 

3. di incaricare il S. Sviluppo organizzativo e risorse umane, il Servizio 

Bilancio, il S. Acquisti ed il Servizio Personale, ciascuno per quanto 

di competenza, delle ulteriori attività. 

 

 

IL COMMISSARIO 

Dott. Francesco Pintus 
FIRMA APPOSTA 

 
 
Il Direttore Sanitario                                   Il Direttore Amministrativof.f.   
 Dott. Orlando Scintu                                                 Dr Virgilio Frau 
          FIRMA APPOSTA       FIRMA APPOSTA 
 

 

 

 

 

 

 

                  Il Responsabile del  

S. Sviluppo organizzativo e risorse umane 

                  Dott. Grazia Cattina 

              FIRMA APPOSTA 
 



 

 
Asl n. 4 di Lanusei – Delibera del Commissario                                                                                                             pag.5 di 5 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione 

è stata pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Amministrazione per la durata di 

giorni 15 con decorrenza dal 14/04/2010. 

 
 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

 AFFARI GENERALI E LEGALI 
FIRMA APPOSTA 

 
 
 
[√]   Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° 

comma L.R. 10/2006). 

  

   Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non 

sono stati riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

  

   Annullata  in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del 

____________  (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

 
 
Prot. n° PG/2010/9903 
 
 
Lanusei, li 14/04/2010 

                             

 
 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

 AFFARI GENERALI E LEGALI 
                                                                  FIRMA APPOSTA 

 
 
 
 
 
 
DESTINATARI: 
 
− Commissario 
− Collegio Sindacale 
− Servizio AA.GG e Legali 
− Servizio Personale 
− Servizio Bilancio 
− Direzione PO 
− UO Farmacia 
 


